CÂMARA DOS DEPUTADOS

  *

E
D

8
B

6
E

A
6
2
1
*

 E

D
8

B
6
E

A
6
2

1

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E

MINORIAS

REQUERIMENTO N.º DE 2013

(Do Sr. João Campos)

Requer a realização de diligências
visando acompanhar in loco a situação
dos Assentados do Projeto
Assentamento Presidente Lula, na BR
040, Km 139/140, Município de
Cristalina-GO.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de diligências visando
acompanhar in loco a situação dos Assentados do Projeto Assentamento
Presidente Lula, na BR 040, Km 139/140, Município de Cristalina-GO.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública realizada nesta Comissão no dia 25 de setembro do
corrente ano foram feitas denúncias graves ao INCRA e evidenciou situação
que recomenda visitação àquele assentamento. Na audiência foi sugerido que
membros dessa Comissão, em companhia do Procurador da República com
atuação em Luziânia, Dr. Onésio Soares do Amaral, do Prefeito Municipal de
Cristalina, do Superintendente do INCRA, Sr. Marco Aurélio Bezerra da Rocha,
fosse realizada a visita. São mais de 500 pessoas incluindo idosos e crianças
que estão vivendo em condições precárias e no abandono, sem água potável,
energia elétrica e sem um teto digno para morar. Estes assentados esperam
que com a realização desta diligência, possamos dar os encaminhamentos
necessários.

Sala das Sessões, em         de 2013.

JOÃO CAMPOS
Deputado Federal